
COMUNE DI BERTINORO
Provincia di Forlì - Cesena

IV - SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA N. 9 del 20/03/2025

OGGETTO: ORDINANZA ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA 
MOVIERI NEL TRATTO DA VIA NUOVA PROGR. 2+770 (LOCALITÀ VILLA 
PRATI) PER ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE SULLA BANCHINA 
STRADALE PER CONTO DEL COMUNE DI BERTINORO

VISTA la richiesta pervenuta in data 10/03/2025 al Prot. n. 4784 da parte dello Studio di 
geologia Scaparrotti Roberto con sede a Rimini in Via Coletti n. 82/b, con la quale 
chiede l’istituzione di senso unico alternato regolato da movieri in un tratto di 150 m 
in via Nuova dalla progr. 2+770 km (località Villa Prati), al fine di permettere 
l’esecuzione di indagini geognostiche sulla banchina stradale per conto del Comune 
di Bertinoro;

VALUTATO opportuno, al fine di permettere le operazioni di cui sopra, istituire :

senso unico alternato regolato da movieri in un tratto di 150 m in via 
Nuova dalla progr. 2+770 km (località Villa Prati), dalle ore 08.00 alle ore 
12.00 del 21/03/2025;

RITENUTO opportuno variare la regolamentazione della circolazione onde consentire alla ditta 
Studio di geologia Scaparrotti Roberto sopra indicata, di eseguire i lavori di cui in 
premessa in condizioni ottimali e di sicurezza;

VISTO il parere in merito da parte del Settore IV - Servizi e LL.PP. del Comune di Bertinoro 
in data 13/03/2025;



VISTO il parere favorevole condizionato espresso dall'Unione di Comuni Della Romagna 
Forlivese - Corpo Unico Di Polizia Municipale - Presidio Locale Bertinoro assunto al 
Prot. 5440 del 19/03/2025;

RITENUTO di dover variare la disciplina della circolazione e della sosta nel tratto di strada sopra 
indicato;

VISTI gli Artt. 5, 6, 7 del C.d.S. e D.Lgs. 30/04/92 n. 285 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di Esecuzione del C.d.S., D.P.R. n. 495 del 16/12/92 e s.m.;

VISTO l’Art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

ORDINA

1. Che nel periodo compreso tra le ore 08.00 e le ore 12.00 del 21/03/2025, vengano istituiti i 
seguenti provvedimenti:

IN VIA NUOVA DALLA PROGR. 2+770 KM (LOCALITA’ VILLA PRATI) PER UN TRATTO DI 150 M 
SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA MOVIERI

2. che sia rispettato quanto previsto nel “Regolamento della disciplina per le attività rumorose” 
approvato con Delibera Consigliare n. 28 del 31/05/2005, soprattutto ci si dovrà attenere a 
quanto indicato all’art. 8 - “cantieri” del medesimo regolamento, reperibile sul sito istituzionale 
dell’ente con particolare riferimento ai limiti di emissione sonora, giorni e orari di utilizzo di 
macchine e attrezzature con particolare riferimento agli orari previsti per l’esecuzione dei lavori 
disturbanti (escavazioni ecc) che dovranno essere realizzate in orario 8,00-13,00 e 15,00-19,00;

3. la presente Ordinanza dovrà essere resa nota mediante idonea segnaletica di preavviso e 
prudenza, indicazione dei lavori in corso, inizio e fine area di cantiere e limitazione della velocità, 
da installare conformemente a quanto disposto dal Nuovo C.d.S. e relativo Regolamento, a cura e 
spese della Ditta esecutrice dei lavori in premessa generalizzata;

4. che le aree di cantiere vengano segnalate sia di giorno che di notte con utilizzo di idonea 
segnaletica e lampade di ingombro oltre ad essere debitamente recintate, inoltre dovranno 
essere rese inaccessibili ai non addetti ai lavori per tutta la durata degli stessi;

5. al termine dei lavori, la Ditta dovrà provvedere al tempestivo ripristino di tutta la segnaletica 
orizzontale esistente in loco;

6. che la validità della presente ordinanza sia esclusivamente limitata all’effettiva presenza dei 
cantieri di lavoro, una volta terminate le lavorazioni dovrà essere ripristinata la normale 



circolazione a doppio senso di marcia e/o sosta nel rispetto della segnaletica e delle indicazioni 
presenti lungo le strade interessate;

7. qualsiasi tipologia di variazione della circolazione stradale NON espressamente indicata ai punti 
precedenti, dovrà essere oggetto di apposita istanza di ordinanza, da richiedere allo scrivente 
Settore con congruo preavviso e utilizzando la modulistica presente sul sito istituzionale; qualora 
le lavorazioni dovessero necessitare eccezionalmente della interruzione temporanea della 
circolazione in entrambi i sensi di marcia, la chiusura non potrà protrarsi per oltre 10 minuti e 
comunque sia sempre garantito il deflusso del traffico in sosta e il rispetto della sicurezza della 
circolazione;

8. che non vengano effettuati depositi o accumulo del materiale di risulta delle lavorazioni lungo la 
sede stradale, le banchine o in aree di pertinenza della carreggiata in quanto potrebbero causare 
ostacolo o pericolo per la circolazione;

9. il traffico locale dovrà essere sempre informato in merito alle modifica di viabilità e sosta, tramite 
l’apposizione di apposita segnaletica di preavviso conforme a quanto disposto dal Nuovo C.d.S.;

10. a seguito di occupazione di una porzione della sede stradale per senso unico alternato, il 
restringimento dovrà interessare una porzione della carreggiata tale da garantire la percorrenza 
nel senso di marcia a tutti i veicoli, e comunque a mantenere per tutta la durata dell'intervento 
una corsia minima pari a 2,75 m;

11. nel caso avvenga l'impiego di movieri, questi dovranno essere dotati di apposito abbigliamento 
ad alta visibilità unitamente ai dispositivi a norma del Nuovo C.d.S. necessari alla 
regolamentazione del traffico oltre ad essere in collegamento audio gli uni con gli altri;

12. la presente Ordinanza dovrà essere resa nota mediante idonea segnaletica conforme al Nuovo 
C.d.S., da installare a cura e spese della ditta esecutrice delle suddette operazioni;

13. la Ditta esecutrice si assumerà ogni responsabilità inerente o conseguente l’applicazione della 
seguente ordinanza; sarà a cura e spese della stessa provvedere alla predisposizione della 
segnaletica in base alle prescrizioni del D.Lgs. n. 285 del 30/04/92 e relativo Regolamento di 
Esecuzione, e dal D.M. 10/07/2002 “Disciplinare Tecnico degli schemi segnaletici, differenziati 
per categorie di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

La presente ordinanza viene pubblicata sul sito web, all’Albo Pretorio on-line del Comune e 
trasmessa a:

1. Studio di geologia Scaparrotti Roberto, a mezzo pec: studioferallimendola@pec.it;
2. UNIONE COMUNI DELLA ROMAGNA FORLIVESE - Distaccamento PM di Bertinoro, a mezzo pec 

protocollo@pec.romagnaforlivese.it; pm@pec.comune.bertinoro.fc.it;
3. STAZIONE CARABINIERI DI BERTINORO, a mezzo posta pec: tfc24811@pec.carabinieri.it;
4. PREFETTURA DI FORLÌ - CESENA, a mezzo posta pec: protocollo.preffc@pec.interno.it;
5. Forli’ Mobilità Integrata – F.M.I. a mezzo pec : fmi.fc@pec.it;



6. START ROMAGNA, a mezzo pec e mail: startromagna@legalmail.it;
7. ALEA AMBIENTE, a mezzo mail e pec: comunisoci@alea-ambiente.it. alea.ambiente@legalmail.it;
8. A.M.R. ROMAGNA a mezzo mail: amr@pec.amr-romagna.it
9. Autoservizi Gualtieri a mezzo pec : autoservizigualtieri@pec.it;
10. COMUNE DI BERTINORO SETTORE IV SERVIZIO LL.PP.  a mezzo prot. Interno;

Contro il presente provvedimento è ammesso :

- ricorso gerarchico al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 37 del D.L. 
285/92 secondo la procedura di cui all'art. 74 del D.P.R. 495/92 e successive modifiche e integrazioni.

- ricorso giurisdizionale al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale) di Bologna entro 60 giorni

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione del presente atto 
all’Albo Pretorio del Comune di Bertinoro
  

Il Capo Settore

Barbara Dall'Agata
(documento sottoscritto digitalmente)


